
 
EVALUACIÓN JURÍDICA: 
 

 

ÍTEM ASPECTOS DOCUMENTACIÓN PRESENTADA 

CALCETERIA 
NACIONAL S.A. 
pero podrá girar 

bajo la sigla 
“CANAL” 

MANUFACTURAS 
DELMYP Y/O MARÍA 

DELIA MEJÍA DE 
PALACIO 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN  SI SI 
2 NÚMERO DEL REGISTRO SICE SI SI 
3 ITEMS OFERTADOS I Y II SI SI 
4 RECIBO DE PAGO DE LA SOLICITUD DE OFERTA SI SI 
5 GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA OFERTA SI SI 

6 CERTIFICADO DE ENCONTRARSE E INHABILIDAD
E INCOMPATIBILIDAD SI SI 

7 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN SI SI 

8 VERIFICACIÓN DEL COMITÉ DEL BOLETÍN DE 
RESPONSABLES FISCALES SI SI 

9 CUMPLIMIENTO DE LOS FORMULARIOS SI SI 
10 VALIDEZ DE LA OFERTA SI SI 
11 VALOR DE LA OFERTA SI SI 
12 PLAZO DE ENTREGA SI SI 
13 FORMA DE PAGO SI SI 
14 LUGAR DE ENTREGA SI SI 
15 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO SI SI 
16 MATRICULA MERCANTIL SI SI 

17 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y
REPRESENTACIÓN LEGAL/PERSONA JURÍDICA-
PERSONA NATURAL 

SI SI 

18 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES SI SI 

19 CONSTANCIA DE PAGO APORTES
PARAFISCALES SI SI 

20 BOLETÍN DE RESPONSABILIDADES FISCALES,
ANEXO EN LA PROPUESTA 

SI SI 

21 DOCUMENTOS RENOVADOS Y VIGENTES SI SI 
 
CONCLUSIÓN 
 
Una vez estudiadas las ofertas presentadas por los oferentes CALCETERIA 
NACIONAL S.A. pero podrá girar bajo la sigla “CANAL”, MANUFACTURAS DELMYP 
Y/O MARIA DELIA MEJIA DE PALACIO; El Comité Jurídico encontró que estas se 
ajustaron a la normatividad vigente y requerimientos legales de la Agencia Logística 
de las Fuerzas Militares, en consecuencia este concepto, es emitido sin perjuicio de 
los estudios técnicos, financieros y económicos a que haya lugar. 
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EVALUACIÓN FINANCIERA: 
 

 
Nos permitimos informar que se solicitaron aclaraciones así: 

 
OBSERVACIÓN MANUFACTURAS DELMYP. Mediante oficio No. 0560 ALDAL, de 
fecha 31 de julio de 2006 se solicitó a la firma copia de la Declaración de Renta del 
año 2005. 
 
RESPUESTA MANUFACTURAS DELMYP. El oferente allega el respectivo 
documento con radicado No. 1789 de fecha 02 de agosto de 2006, subsanando la 
observación 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN 

OFERENTES 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONA
L CONTADOR 

Y REVISOR 
FISCAL 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 
DICTAMEN  

CERTIFICADO 
DE 

INSCRIPCIÓN 

DECLA
RACIÓN 

DE 
RENTA 

MULTAS 
O 

SANCION
ES 

MANUFACTURA
S DELMYP. SI SI SI SI SI SI SI SI 

CALCETERIA 
NACIONAL S.A. SI SI SI SI SI SI SI NO 

 
EL OFERENTE MANUFACTURAS DELMYP, PRESENTA UNA MULTA AL 
CONTRATO 71/04 POR VALOR DE 58,05 SMMLV 
 

INDICADORES FINANCIEROS 

OFERENTES 

NIVEL 
ENDEU
DAMIE
NTO <= 

70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO >= 30% 

30% VALOR 
OFERTA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA  = 

70% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL 

DE 
CONTRATA

CIÓN 

VALOR OFERTA 

VALOR 
70% 

OFERTA 
EN 

SMMLV 

MANUFACTUR
AS DELMYP. 46% 10.541.418.608,15 1.821.352.478,70 18.694.588.865,81 4.249.822.450,30 128.949,59 6.071.174.929,00 10.416 

CALCETERIA 
NACIONAL 

S.A. 
42% 20.704.960.000,00 1.821.351.916,15 24.407.522.000,00 4.249.821.137,69 152.661,18 6.071.173.053,84 10.416 

 
CONCLUSIÓN  

 
LOS OFERENTES CUMPLEN CON TODOS LOS INDICADORES FINANCIEROS Y LA 
CAPACIDAD RESIDUAL DE CONTRATACIÓN SOLICITADOS EN EL PLIEGO DE 
CONDICIONES. 
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EVALUACIÓN TÉCNICA: 

 
 
 

OFEREN
TE ÍTEM 

 
FORMULARIO 

2 
COMPROMIS

O DE 
CONOCIMIEN
TO NTMD Y/O 

ESP-TEC 

CERTIFIC
ADO DE 
CONFOR
MIDAD 

RESULTADO
S DE 

LABORATO
RIO 

MUESTRA

FORMUL
ARIO 2A 
EXPERIE

NCIA 
PROPON

ENTE  

CERTIFIC
ACIONES 
CONTRAT

OS 

FORMULA
RIO 2B 

IDONEIDA
D 

TECNICA 
DEL ITEM 

CERTIFI
CADO 

DE 
COMPR
OMISO 

DEL 
FABRIC
ANTE 

ISO 
9001 

FORM
ULARI

O 8 
LEY 
816 

CONCE
PTO 

MARIA 
DELIA 

MEJIA / 
MANUFA

C. 
DELMYP 

No.1 
CALCE
TINES 
EN 
NYLON 
PARA 
USO 
CON 
BOTA 
DE 
COMB
ATE 

A folio No. 60 
anexa el 
formulario No-2 
CUMPLE 

A folios 
No. 105-
113 anexa 
certificado 
de 
conformid
ad No. 
01013 del 
27 de julio 
de 2006 
de la 
certificado
ra 
COTECN
A. 
CUMPLE 

 A folios 123-
129 anexa 
Informes de 
resultados del 
laboratorio 
LAPETSA. 
CUMPLE 

Presentó 
muestra. 
CUMPLE 

A folio 
No. 87 
anexa 
formulario 
No-2A 
Experienc
ia del 
proponent
e. 
CUMPLE 

A folios No. 
88-102 
anexa 
certificacion
es de 
contratos 
Ejecutados 
CUMPLE 

A folio No. 
61 anexa 
formulario 
2B 
Idoneidad 
técnica del 
Item. 
CUMPLE 

A folio 
No. 99 
anexa 
certificad
o de 
comprom
iso del 
fabricant
e 
CUMPL
E 

N/P 

A folio 
No. 
103 
anexa 
Formu
lario 
No. 8 
Por tal 
razón 
se le 
otorga  
+20%  

CUMPL
E 

 

 

No.2  
CALCE
TINES 
EN 
NYLON 
PARA 
USO 
CON 
ZAPAT
O 

 

A folios 
No. 114-
122 anexa 
certificado 
de 
conformid
ad No. 
01014 del 
27 de julio 
de 2006 
de la 
certificado
ra 
COTECN
A. 
CUMPLE 

 A folios 130-
135 anexa 
Informes de 
resultados del 
laboratorio 
LAPETSA. 
CUMPLE 

Presentó 
muestra. 
CUMPLE 

   

A folio 
No. 101 
anexa 
certificad
o de 
comprom
iso del 
fabricant
e 
CUMPL
E 

  CUMPL
E 

CALCETE
RIA 

NACIONA
L 

No.1 
CALCE
TINES 
EN 
NYLON 
PARA 
USO 
CON 
BOTA 
DE 
COMB
ATE 

A folio No. 103 
anexa el 
formulario No-2 
CUMPLE 

A folio No. 
110 anexa 
certificado 
de 
conformid
ad No. 
BVQI/CP/
1434-
2006 del 
22 de 
junio de 
2006 de la 
certificado
ra BVQi. 
CUMPLE 

 No presenta 
resultados 
para las 
siguientes 
pruebas: 4.1 
Hilo 
monofilament
o, titulo Tex, 
4.2 Titulo Tex 
hilo puño, 
tìtulo Tex hilo 
cubierta, 
alargamiento 
y cambio 
dimensional 
puño. En el 

Presentó 
muestra. 
CUMPLE 

A folios 
No. 104-
105 
anexa 
formulario 
No-2A 
Experienc
ia del 
proponent
e. 
CUMPLE 

A folios No. 
152-157 
anexa 
certificacion
es de 
contratos 
Ejecutados 
CUMPLE 

A folio No. 
106 anexa 
formulario 
2B 
Idoneidad 
técnica del 
Item. 
CUMPLE 

N/A N/P 

A folio 
No. 
108 
anexa 
Formu
lario 
No. 8 
Por tal 
razón 
se le 
otorga  
+20%  

NO 
CUMPL

E 
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numeral 4.10 
la dimension 
H no es 
concordante 
con las 
demás.  NO 
CUMPLE 

No.2  
CALCE
TINES 
EN 
NYLON 
PARA 
USO 
CON 
ZAPAT
O 

A folio No. 
131 anexa 
certificado 
de 
conformid
ad No. 
BVQI/CP/
1433-
2006 del 
22 de 
junio de 
2006 de la 
certificado
ra BVQi. 
CUMPLE 

 No presenta 
resultados 
para las 
siguientes 
pruebas: 4.1 
Titulo Tex, 
cantidad de 
filamentos, 
4.2 
Alargamiento 
y cambio 
dimensional 
puño. NO 
CUMPLE 

Presentó 
muestra. 
CUMPLE 

N/A 
NO 

CUMPL
E 

 
 
 
EVALUACIÓN ECONÓMICA: 

 
En lo que respecta al FORMULARIO No. 8 ACREDITACIÓN DEL CUMPLIMIENTO 
DE LA LEY 816 DE 2003, PROTECCIÓN A LA INDUSTRIA NACIONAL Y 
PRINCIPIO DE RECIPROCIDAD, el oferente aporta a folio 103 dicho formulario, en 
donde indica:  
 
Ofrecimiento de bienes nacionales o importados sin acreditación, marcando el literal 
a) en Colombia. A folio 104 aporta el registro de protección Nacional expedido por el 
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo.  
 
Oferente: MANUFACTURAS DELMYP 
 

ÍTEM DESCRIPCI
ÓN 

CANTID
AD 

(PARES) 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 

IVA 

VALOR 
TOTAL 

UNITARI
O 

PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIMI
ENTO 

CONTRAT
OS 

ANTERIOR
ES 

PUNTAJE 
TOTAL 

1 

CALCETIN
ES EN 
NYLON 
PARA USO 
CON BOTA 
DE 

963.212 3.478 557 4.035 250 50 300 
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COMBATE 

2 

CALCETIN
ES EN 
NYLON 
PARA USO 
CON 
ZAPATO 

705.397 2.670 427 3.097 250 50 300 

 
NOTAS: 
 
1. EL OFERENTE SE AJUSTA AL PRESUPUESTO, CANTIDADES MÍNIMAS Y 

AL PLAZO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE CONDICIONES. 
2. EL OFERENTE CALCETERIA NACIONAL NO FUE EVALUADO POR EL 

COMITÉ ECONÓMICO EN RAZÓN A QUE EL COMITÉ TÉCNICO 
CONCEPTUÓ QUE NO CUMPLE. 

 


